eéimara cMunicipal d e Carigcti
Estado de São Paulo

LABOR omNikNfflT 18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 1 3 7

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 21 DE
SETEMBRO DE 2.021.

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e
vinte um, às dezenove horas e quatro minutos, no plenário Vereador "Fernácio
Tompsitti", localizado na Avenida Youssef Ismail Mansour, n° 850, Jardim Alto
do Silvares, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da
presente sessão, sendo a vigésima quarta em regime ordinário da primeira
sessão legislativa, da 18' Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular
n° 69/2021) constava para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1.
PROJETO DE LEI N° 96/2.021 — AUTORIZA ALIENAÇÃO DE ÁREA DE
TERRA SEM BENFEITORIAS, LOCALIZADA NA PARTE DA TRAVESSA
JOSÉ GADIOLLI DA SILVA COM TRECHO ENTRE A RUA ALAMEDA LUIZ
DA SILVEIRA E A RUA ADELINO CATARIN, NO LOTEAMENTO COLINAS
PARK RESIDENCIAL, DESTA CIDADE, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA
(autoria Prefeito Municipal); 2. PROJETO DE LEI N° 110/2.021 — ADOÇÃO
DO NOME DO SENHOR ANISIO REBEQUI PARA DENOMINAR
ROTATÓRIA EM BIRIGUI (autoria do vereador Marcos Antônio Santos); 3.
PROJETO DE LEI N° 115/2.021 — ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR SILVIO
REBEQUI MOGGIONI PARA DENOMINAR ROTATÓRIA EM BIRIGUI
(autoria do vereador Marcos Antônio Santos e outro); 4. PROJETO DE LEI N°
118/2.021 — ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR ROQUE FAVARO PARA
DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI (autoria do vereador Cesar
Pantarotto Junior); 5. PROJETO DE LEI N° 121/2.021 — ALTERA A
REDAÇÃO DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 1° DA LEI N° 5.752, DE 29
DE NOVEMBRO DE 2013 (autoria do Prefeito Municipal); 6. PROJETO DE
LEI N° 122/2.021 — AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI ABRIR CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NOS TERMOS DO ARTIGO 43 DA LEI
FEDERAL N° 4.320/1964 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
CONSIGNADAS NA LEI N° 6955/2020 - LEI ORÇAMENTARIA DE 2021, NA
LEI N° 6.888/2.020 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS DE 2021 E NA
LEI N° 6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E
ALTERAÇÕES, E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS (autoria do Prefeito
Municipal); 7. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 2/2.021 —
CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO EMPRESÁRIO
SENHOR JOSÉ MARCOS DOS SANTOS (autoria do vereador Marcos
Antônio Santos). Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente:
Cesar Pantarotto Junior, que contou com os trabalhos de secretaria do Vice-
Presidente André Luis Moimás Grosso, da 1 a Secretária Osterlaine Henriques
Alves e do 2° Secretário Everaldo Roque Santelli. Inicialmente, o Senhor
Presidente procedeu a chamada regimental através do sistema de registro
eletrônico de presença, constatando-se o comparecimento, além dos
membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores Benedito Dafé Gonçalves
Filho, Cleverson José de Souza, Fabiano Amadeu de Carvalho, José Luís

eámara cifKunicipal cUirigüi
Estado de São Paulo

LABN OMNIA 15CIT
18" Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 138

Buchalla, Marcos Antonio Santos, Paulo Sérgio de Oliveira, Reginaldo
Fernando Pereira, Sidnei Maria Rodrigues, Valdemir Frederico, Wagner
Dauberto Mastelaro e Wesley Ricardo Coalhato. Havendo, portanto, número
legal para deliberações, o Senhor Presidente, invocando a proteção Divina,
declarou aberta a sessão. Em seguida, procedeu-se à leitura, pelo Vice-
Presidente do Edital 25/2021 — Ata da Sessão Ordinária de 14 de setembro
de 2021 - APROVADO por unanimidade. Em seguida, passou a dar
cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14 de
dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre: Munícipe
Inscrita - Sandra Maria Cassim - Tema: Saúde e Abastecimento de Água.
Suspensão da sessão por cinco minutos. Logo após, deu-se início ao espaço
solene para entrega de "DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO" ao
SUBTENENTE DA INFANTARIA DO EXÉRCITO BRASILEIRO
REGINALDO LUIZ DA SILVA, como reconhecimento público pelos
relevantes serviços prestados ao Exército Brasileiro, aos jovens e. em
especial, pelas ações desenvolvidas no Tiro de Guerra 02-008 em nosso
município, nos termos do Decreto Legislativo n° 302, de 11 de dezembro de
2.019. Será concedido, ainda, "DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO" ao
SENHOR JOÃO ZEFIRO, como reconhecimento público pelos relevantes
serviços prestados como borracheiro, sendo proprietário de uma das
borracharias mais famosas de nossa cidade, tornando-se uma figura pública
de Birigui, nos termos do Decreto Legislativo n° 312, de 21 de outubro de
2.020. Suspensão da sessão por dez minutos para cumprimentos e fotos com
os homenageados. Em seguida, o Senhor Presidente, determinou a
recomposição de quórum através de registro eletrônico de presença. Logo
após, o Senhor Presidente, determinou à 1a Secretária que procedesse à
leitura do material de Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal:
Ofício n° 893/2021 — Audiência pública a ser realizada em 27/9/2021; Ofício
n° 886/2021 — Ref. Requerimento n° 486/2021 (Wagner Dauberto Mastelaro);
Ofício n° 887/2021 — Ref. Requerimento n° 490/2021 (André Luis Moimas
Grosso); Ofício n° 888/2021 — Ref. Requerimento n° 493/2021 (Wagner
Dauberto Mastelaro, Cleverson José de Souza, José Luís Buchalla e
Valdemir Frederico); Ofício n° 889/2021 — Ref. Requerimento n° 499/2021
(Cleverson José de Souza, Fabiano Amadeu de Carvalho e Osterlaine
Henriques Alves); Ofício n° 890/2021 — Ref. Requerimento n° 502/2021
(Osterlaine Henriques Alves); Ofício n° 891/2021 — Ref. Requerimento n°
504/2021 (André Luis Moimas Grosso); Ofício n° 892/2021 — Ref.
Requerimento n° 505/2021 (André Luis Moimas Grosso). Seguidamente,
passou-se, à leitura, pelo Vice-Presidente, do material de Expediente
recebido de "Diversos": Convite — Canta Brasil — No Sinbi, Rua Roberto
Clark, n° 460, no dia 23/9/2021 — Às 19h e 30min. Ofício CBH-BT n° 67/2021
— Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê — Convida para o "Programa
de formação de multiplicadores em educação ambiental", no dia 22/9/2021 —
das 9h às 13h e 30min., na Câmara Municipal de Birigui. Convite —
Assembleia Legislativa — Deputado Carlão Pignatari — Convida para
assinatura do termo de adesão ao programa "Sinal Vermelho" contra a
violência domestica e lançamento da 2° edição da pesquisa jus barômetro

Q+)

LABOR omNIXOCIT

&trilara c-Municipal de carigui
Estado de São Paulo

18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 N° 139

realizada pela Apamagis e pelo Ipesp sobre violência doméstica, no dia
21//2021 — às 10h. Convite — APAE — Convida para a i a Carreata em
comemoração ao Setembro Verde, no dia 25/9/2021 — às 19h e 30min, com
saída da APAE — Travessa Carlos Gomes, n° 2 — Centro. Passou-se, a
seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do material de Expediente de
Vereadores: 1 - Requerimento n° 551/2021 - Autor: Cesar Pantarotto Junior -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE AUXÍLIO FUNERAL PARA
FUNCIONÁRIO PÚBLICOS MUNICIPAL — APROVADO. 2- Requerimento n°
552/2021 - Autor: Marcos Antonio Santos - REQUISITA INFORMAÇÕES
SOBRE LAGO DO PAINEIRAS E SUA LÂMINA D'AGUA QUE FICOU RASA
POR FALTA DE CHUVAS E PROVIDÊNCIAS PARA QUE O LAGO SEJA
PRESERVADO JUNTO COM AS ESPÉCIES QUE ALI HABITAM —
APROVADO. 3 - Requerimento n° 553/2021 - Autor: Marcos Antonio Santos -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE PRÉDIO DA DELEGACIA DA BENTO
DA CRUZ E AS ATUAIS INSTALAÇÕES DA POLÍCIA CIVIL NA GONÇALO
IBANHEZ — APROVADO. 4 - Requerimento n° 554/2021 - Autor: Osterlaine
Henriques Alves - REQUISITA O COMPARECIMENTO DOS
DIRETORES/COORDENADORES DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE
BIRIGUI, SECRETARIA DE SAÚDE E DIRETOR DO PRONTO SOCORRO
MUNICIPAL DR. ALCEU LOT — APROVADO. 5- Requerimento n° 555/2021 -
Autor: Cleverson José de Souza - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
POSSÍVEL SITUAÇÃO IRREGULAR DA RUA FRANCISCO GALHEGO
LAGO, NO PATRIMÔNIO SANTO ANTÔNIO — APROVADO. 6 -
Requerimento n° 556/2021 - Autor: Cleverson José de Souza - REQUISITA
INFORMAÇÕES DE FORMA REITERADA SOBRE SE A PREFEITURA
PAGOU SERVIÇO PARTICULAR PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM
ESGOTO — APROVADO. 7 - Requerimento n° 557/2021 - Autor: Cleverson
José de Souza - REQUISITA INFORMAÇÕES DE REPAROS NA RUA JOSÉ
TRONCOSO, PRÓXIMO AO NÚMERO 340, BURACOS ABERTOS PELA
CHUVA — APROVADO. 8 - Requerimento n° 558/2021 - Autor: Wagner
Dauberto Mastelaro - REQUISITA INFORMAÇÕES A POSSIBILIDADE DE
INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO E/OU REDUTOR DE VELOCIDADE ENTRE
A AVENIDA AFIF JOSÉ ABDO E A RUA LORIVAL PINCERATO, NO
PORTAL DA PEROLA II — APROVADO. 9 - Requerimento n° 559/2021 -
Autor: Wagner Dauberto Mastelaro - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE O
CUMPRIMENTO DA LEI 4.886 DE 13 DE JUNHO DE 2007 QUE INSTITUI O
CÓDIGO DE POSTURAS BANCÁRIAS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI —
APROVADO. 10 - Requerimento n° 560/2021 - Autor: Wagner Dauberto
Mastelaro - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE O CUMPRIMENTPO DA
LEI 5.684 DE 12 DE JUNHO DE 2013, QUE DISPÕE SOBRE A
PUBLICAÇÃO EM SITE NA INTERNET DA LISTA DE ESPERA DE
CONSULTAS COMUNS OU ESPECIALIZADAS, EXAMES, CIRURGIAS E
QUAISQUER OUTROS PROCEDIMENTOS OU AÇÕES DE SAÚDE
AGENDADA PELOS CIDADÃOS NO MUNICÍPIO — APROVADO. 11 -
Requerimento n° 561/2021 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho -
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO
PARA APURAR DENÚNCIA DE POSSÍVEL ESQUEMA DE VENDA DE

edmara C7Kunicipal Carigiii
Estado de São Paulo

LABN ONININ O CIT 18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 140

ATESTADOS MÉDICOS POR FUNCIONÁRIOS LIGADOS À SECRETARIA
DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI — APROVADO. 12 -
Requerimento n° 562/2021 - Autor: José Luis Buchalla - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE O NÃO FUNCIONAMENTO DO MINISTÉRIO DO
TRABALHO EM BIRIGUI POSSIVELMENTE EM RAZÃO DE
APOSENTADORIA DA ANTIGA FUNCIONÁRIA — APROVADO. 13 -
Requerimento n° 563/2021 - Autor: José Luis Buchalla - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE O FECHAMENTO DA RUA JOÃO JORGE NO
BAIRRO CAPUANO, PARA A RODOVIA MARECHAL RONDON —
APROVADO. 14 - Requerimento n° 564/2021 - Autor: Andre Luis Moimas
Grosso - REQUISITA CÓPIA DAS NOTAS FISCAIS E OS RELATÓRIOS DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS DAS VIAGENS OFICIAIS DO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL E SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DESDE 01 DE
JANEIRO ATÉ 21 DE SETEMBRO DE 2021 — APROVADO. 15 -
Requerimento n° 565/2021 - Autor: Cleverson José de Souza - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE REVITALIZAÇÃO NA PRAÇA DA AMIZADE, NO
BAIRRO COHAB III — APROVADO. 16 - Requerimento n° 566/2021 - Autor:
Wagner Dauberto Mastelaro - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE O
CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO — APROVADO. 17 -
Requerimento n° 567/2021 - Autor: Wagner Dauberto Mastelaro - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO
BÁSICO — APROVADO. 18 - Requerimento n° 568/2021 - Autor: Wagner
Dauberto Mastelaro - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE OS VALORES
SUPERAVITÁRIO PROVENIENTES DA ARRECADAÇÃO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI — APROVADO. 19 - Requerimento n°
569/2021 - Autor: Wagner Dauberto Mastelaro - REQUISITA INFORMAÇÕES
SOBRE A UTILIZAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SEM CONTRATO
PARA O PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE BIRIGUI — APROVADO. 20 -
Requerimento n° 570/2021 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE HORAS EXTRAS REALIZADAS NOS
ÚLTIMO 6 ANOS — APROVADO. 21 - Requerimento n° 571/2021 - Autores:
Wagner Dauberto Mastelaro,Fabiano Amadeu de Carvalho, José Luis
Buchalla, Osterlaine Henriques Alves, Wesley Ricardo Coalhato - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE O CENTRO DE CONVENÇÕES E EVENTOS NO
ALTO DO SILVARES, EM CONSTRUÇÃO — APROVADO. 22 -
Requerimento n° 572/2021 - Autor: Andre Luis Moimas Grosso -
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA COMISSÃO PROCESSANTE PARA FINS
DE APURAÇÃO DE CRIME DE RESPONSABILIDADE E INFRAÇÃO
POLÍTICO-ADMINISTRATIVA PRATICADOS PELO PREFEITO DE BIRIGUI
NO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL — APROVADO. Na sequência, o
Senhor Presidente conduziu os trabalhos para a parte do Tema Livre -
Fazendo uso da palavra os Vereadores: Marcos Antonio Santos, Cleverson
José de Souza e Wesley Ricardo Coalhato. Ressalta-se que o Vereador
André Luis Moimás Grosso pediu para se ausentar da sessão, sendo o
pedido aprovado por unanimidade. Suspensão da sessão por cinco minutos
para fotos. Logo após, fez uso da palavra os Vereadores: Reginaldo
Fernando Pereira e Wagner Dauberto Mastelaro. Ressalta-se que a

eâmara ciKunicipal cUirigcti
Estado de Sào Paulo

" RN 0,11NIAN CIT 18" Legislatura - Atas - Livro n° 1 - FL. N° 141

Vereadora Osterlaine Henriques Alves pediu para se ausentar da sessão,
sendo o pedido aprovado por unanimidade. Em seguida, passou-se, à
apreciação da pauta da ORDEM DO DIA, determinando, o Senhor
Presidente, a chamada regimental através de registro eletrônico de presença.
Passou-se, a seguir, à deliberação constante de: 1 - Projeto de Lei Ordinária
n° 110/2021 - Autor: Marcos Antonio Santos - ADOÇÃO DO NOME DO
SENHOR ANISIO REBEQUI PARA DENOMINAR ROTATÓRIA EM BIRIGUI
— APROVADO. 2 - Projeto de Lei Ordinária n° 115/2021 - Autores: Marcos
Antonio Santos, Cesar Pantarotto Junior - ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR
SILVIO REBEQUI MOGGIONI PARA DENOMIAR ROTATÓRIA EM BIRIGUI
— APROVADO. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 118/2021 - Autor: Cesar
Pantarotto Junior - ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR ROQUE FAVARO
PARA DENOMINAR VIA PÚLICA EM BIRIGUI — APROVADO. Suspensão da
sessão por dez minutos para fotos. Em seguida, o Senhor Presidente,
determinou a recomposição de quórum através de registro eletrônico de
presença. Logo após, deu-se continuidade ao Expediente da Ordem do Dia. 4
- Projeto de Lei Ordinária n° 96/2021 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
AUTORIZA ALIENAÇÃO DE ÁREA DE TERRA SEM BENFEITORIAS,
LOCALIZADA NA PARTE DA TRAVESSA JOSÉ GADIOLLI DA SILVA COM
TRECHO ENTRE A RUA ALAMEDA LUIZ DA SILVEIRA E A RUA ADELINO
CATARIN, NO LOTEAMENTO COLINAS PARK RESIDENCIAL, DESTA
CIDADE, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. Foi apresentado OFÍCIO N°
736/2021 - ASSUNTO: Solicita retirada de tramitação do PROJETO DE LEI
N° 96/2021 — RETIRADO. Com a aprovação do Ofício, restou RETIRADO o
Projeto de Lei Ordinária n° 96/2021. 5 - Projeto de Lei Ordinária n° 121/2021 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - ALTERA A REDAÇÃO DO
PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 1° DA LEI N° 5.752, DE 29 DE NOVEMBRO
DE 2013 — APROVADO. 6 - Projeto de Lei Ordinária n° 122/2021 - Autor:
Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI
ABRIR CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NOS TERMOS DO ARTIGO
43 DA LEI FEDERAL N° 4.320/1964 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
CONSIGNADAS NA LEI N° 6955/2020 - LEI ORÇAMENTARIA DE 2021, NA
LEI N° 6.888/20 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS DE 2021 E NA
LEI N° 6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E
ALTERAÇÕES, E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS — APROVADO. 7 -
Projeto de Decreto Legislativo n° 2/2021 - Autor: Marcos Antonio Santos -
CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO EMPRESÁRIO
SENHOR JOSÉ MARCOS DOS SANTOS — APROVADO. Em seguida,
esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia, passou-se à parte das
Explicações Pessoais: Fazendo uso da palavra os Vereadores: Everaldo
Roque Santelli, Wesley Ricardo Coalhato e Wagner Dauberto Mastelaro.
Logo após, agradecendo a presença de todos, declarou encerrada a presente
sessão, sendo a vigésima quarta em regime ordinário da primeira sessão
legislativa da 18a Legislatura, às vinte e três horas e cinquenta e sete
minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores Vereadores
registrados em mídia magnética que integra o arquivo da Câmara Municipal.
De tudo o mais, para constar, lavrou-se a presente ata, sob minha orientação

edmara cMunicipal carigüi
Estado de São Paulo

usoR ~oca 18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 1' !. . N° 142

e fiscalização, que a subscrevo (Vereadora
Osterlaine Henriques Alves, 1a Secretária), d o ser assinada pela Mesa
após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

IDE RES DE TE

1a SE TÁRIA 2° S 10